**De falso daemonum apparatu, confessum Christi, et Sanctorum mentiente, per quem haereticis imponebat; sed per praesentiam corporis Christi continuo evanuit**

Quomodo etiam in montibus idem demones dusii habitare dicantur et seducere ac dementare deceptos, manifeste monstrabo. Anno ab incarnatione Domini M.CC. XXX primo predicante in Theutonia magistro Conrado contra hereticos et ab eisdem felici morte perempto, hereticus quidam, ut per fratrem Conradum provincialem fratrum predicatorum per Theuniam ante multos annos accepi, seductus a demonibus fratrem quendam ordinis predicatorum ad heresim invitabat. Quem cum videret instantissime renitentem, dixit fratri: Pertinax valde es in fide tua, nec tamen de hac, nisi per scripta quedam, aliquid certius inspexisti. Credere autem, si velles dictis meis, Christum tibi et matrem eius ac sanctos oculata fide monstrarem. Mox ille illusionem demonum suspicatus volensque tamen probare, quid esset: Non immerito, inquit, tibi tunc crederem, si promissa duxeris ad effectum. Gavisus hereticus diem fratri statuit. Frater vero pixidem cum sacramento corporis Christi clam secum sub cappa portavit.

Duxit ergo fratrem hereticus in specu cuiusdam montis in amplum valde palatium, quod claritate mirabili relucebat. Nec mora, ubi in inferiorem partem palatii pervenerunt, viderunt thronos positos, quasi ex auro purissimo, in quibus rex fulgore chorusco circumdatus et iuxta eum regina sereno vultu pulcherrima et ex utraque parte sedilia, in quibus seniores quasi patriarche vel velut apostoli, astante per maxima multitudinem angelorum, et hii omnes luce sydereae choruscantes, ut nihil minus quam demones putarentur. Hos mox ut vidit, hereticus, cadens in faciem adoravit. Dictus autem frater immotus stetit, sed tanto spectaculo vehementer obstupuit. Et mox ad eum conversus hereticus: Quare, inquit, Dei filium intuens non adoras? Pronus accedens adora, quem vides et ab ore eius fidei nostre secreta suscipies. Tunc frater accedens propius, extraxit pixidem et obtulit regine in solio residenti dicens: Si regina es mater Christi, ecce filius tuus, quem si susceperis, te velut matrem Dei recognoscam. Cum hac protinus voce totum illud fantasticum evanescit et ad nihilato fulgore tante tenebre densuerunt,

---

<sup>365</sup> Św. Tomasz z Akwinu, *Suma teologiczna, Rządy Boże*, t. 8, zagadnienie 114 art. 4, przeł. P. Bełch, London 1979, s. 94–96.

ut vix frater cum ductore suo ad montis exitum regredi potuerunt. Conversus ergo hereticus ad fidem redit et miram demonis astutiam stupefactus expavit<sup>366</sup>.